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从一九八〇年起，

国家对行政事业单位试

行“预算包干，结余留

用”的办法。这是行政

事业单位预算管理的一

项重大改革。为了适应

“预算包干”的原则要

求，本文仅就预算包干

结余的会计处理问题，

谈一些意见。

预算包干办法，今

年刚刚全面试行，对包

干结余的会计处 理方

法，据我们了解，各地

区、各部门大体有两种

意见：一种意见，主张

包干结余当年不 列支

出，结余的预算，结转

下年继续使用；另一种

意见，主张把包干结余

以拨作支，以领代报，

转作预算外资金留用。

前者叫 做“预算 结转

法”，后者称为“资金转

出法”，两种方法各有利

弊。最近，财政部有关业务主管单位，在听取

各方面意见的基础上，本着既要坚持 结余留

用，又要贯彻“收付实现制”的会计处理原则，

制发了“关于行政事业单位‘预算包干结余’会

计账务处理办法的暂行规定”。这个“规定”

的特点是，包干结余的预算，结转使用，包干

结余的资金，专户留存，既算预算账，也算资

金账。这种方法，可称为“预算结转，资金留

存法”。其具体会计处理方法举例如下：

设某部门1980年包干预算数为100， 拨入

经费数为100，银行支出数为 90，实际支出数

为85，银行支取未用数为5。

包干结余的计算公式为：

包干预算数- 银行支出数= 预算结余数

拨入经费数- 实际支出数- 银行支取未用数

= 资金结余数

会计分录为：

1. 单位会计：

①根据全年实际支出数冲销拨入经费账：

付：拨入经费85

收：经费支出85

②设置“经费包干结余”总账科目，下设

“事业发展基金”和“集体福利和奖励基金”

两个明细科目。将包干结余资金由“拨入经费”

账户转入“经费包干结余”账户：

付：拨入经费10

收：经费包干结余10

2. 财政总会计：

根据单位会计报来的全年银行支出数，冲

销经费拨款账：

收：经费拨款90

付：预算支出90

以上三笔会计分录的关系是：单位会计的

“拨入经费”账户的年终余额为 5（100 - 85 -

10），即库存现金、暂付款、库存材料等的银

行支用未报数；总会计的“经费拨款”账户的

年终余额为10（100 - 90），即单位会计“经费

包干结余”账户留存的结余资金10可视同财政

总会计对单位会计的预付下年经费。

预算账的处理方法是，财政部门在核定包

干单位下年经费预算时，将上年包干结余的预

算数，以“上年预算包干结余结转使用”项目

核增新年度经费预算。例如，某部门1981年经

费预算为105，加上年预算结余数10，则该部

门1981年全年经费预算合计为115。

这种会计处理方法的好处是：第一，包干

结余资金由单位在会计账上设一个“经费包干

结余”科目反映，专户留存使用，这样，一目

了然，单位放心，坚持了结余留用，保证兑现

的原则；第二，财政总会计仍按“银行支出数”

核算总预算支出，单位会计 仍 按“实际支出

数”核算经费支出，体现了预算会计的资金“收

付实现制”，会计数字准确真实；第三，包干

结余仍然在预算内统一核算，有利于单位预算

资金的统筹安排，有利于正确地分析检查当年

中
国
财
政
杂
志
社



事业计划的完成情况和资金使用效果，有利于

加强预算管理、财务监督和国家预算的稳定。

按照上述方法处理会计账务时，要注意以

下问题：

1. 资金留存数与预算结转数要相衔接。

为了使单位决 算 反映 的“预算包干结余”数

（即结余资金留存数），与财政总决算反映的

“结转下年使用的单位预算包干结余”数（即

预算结转数）相衔接，年终以前，财政部门或

上级主管部门，要按照核定的全年 包干 预算

数，把资金如数拨到所属包干单位，使结余的

资金年终能够存在单位。

2. 留存的资金，要区别情况，分别对待。

目前，预算包干办法还在试行过程，有的实行

全额预算包干，有的实行部分预算包干，有的

尚未实行预算包干。为了防止账务错乱，不论

全额包干、部分包干或未实行预算包干的预算

单位，结余资金均不收回，经费限额结余，银

行也不注销。年度终了后，对不属于包干结余

的资金，在下年度扣抵经费拨款或经费限额；

属于包干结余的资金，结转下年继续使用。

3. 资金来源账户的冲账方法要得当。按

照“预算包干办法”的规定，上年包干结余要

和当年预算包干资金统筹使用。这样，当年的

经费支出，就有两个资金来源。年终，“经费

支出”账户与“拨入经费”、“经费包干结余”

两个资金来源账户对转冲账时，为了不影响单

位按照当年的经费包干结余，提取一定比例的

集体福利和奖励基金，凡用经费包干结余开支

的集体福利和奖励支出，应先冲销“经费包干

结余”科目中的“集体福利和奖励基金”，剩

下的经费支出，再冲“事业发展基金”和当年

“拨入经费”科目。这样，就可以不影响单位

提取集体福利和奖励基金。

此外，单位收回上年的暂付款等，按现行

会计制度规定，要作为应缴预算收入，上缴国

库。执行预算包干办法的单位，可以视同单位

的预算包干结余，留归单位使用。

必须考虑经营原则，不

能死抠C + V。如把利息支出等计入成本就是

管理上的必需。

代表们在讨论划分成本开支范围的经济依

据的过程中，对成本的概念、实质进行了热烈

的讨论。大致有以下几种意见：（一）成本是

由商品价值中C + V 组成，对社会、对企业都

是这把尺子。（二）成本由C + V 组成，这是

一个理论抽象。马克思所说的C + V 是成本价

格，指的是社会成本，不是企业成本（或个别

成本）；企业成本是C + V 的货币表现，是资

金耗费的概念，应当把成本的理论概念同现实

概念区别开来。（三）在不同的社会制度下，

有不同的成本概念，“所费”是对主体而言的。

在资本主义制度下，以资本家为主体，所费于

资本家的就是成本。在社会主义制度下，成本

的概念很复杂，从社会看，所费于社会的物化

劳动和活劳动构成成本。从国家所 有 制企 业

看，所费于国家的物化劳动消耗和开支的工资

构成成本。在集体经济组织里，所费于集体经

济组织的支出构成成本。在个体经济中，工资

就不计入成本。

另外，会议还就加强成本科学研究、建立

独立的成本学科体系，以及成本研究会今明两

年的工作安排进行了研究。

（本刊通讯员）
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